2.3倍

1,189

1,581

1,877
2,112

2,554
2,740

(500)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3

第一生命 第一フロンティア生命 TAL グループ新契約価値

第一生命グループのＥＥＶ感応度（２０１５年３月末）

66

（億円）

＜参考＞

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約 EEV感応度

修正純資産 保有契約価値 価値 （14/3末）

3,522 △ 12,144 15,666 580 2,070

6% △ 21% 27% 21% 5%

△ 4,552 9,691 △ 14,244 △ 634 △ 3,002

△ 8% 17% △ 25% △ 23% △ 7%

△ 4,194 △ 4,151 △ 43 2 △ 3,360

△ 7% △ 7% △ 0% 0% △ 8%

1,905 0 1,904 165 1,742

3% 0% 3% 6% 4%

2,031 0 2,031 295 2,057

4% 0% 4% 11% 5%

1,654 14 1,640 105 1,562

3% 0% 3% 4% 4%

△ 179 0 △ 178 0 △ 147

△ 0% 0% △ 0% 0% △ 0%

932 71 861 21 312

2% 0% 1% 1% 1%

△ 437 - △ 437 △ 3 △ 295

△ 1% - △ 1% △ 0% △ 1%

△ 167 - △ 167 △ 6 △ 114

△ 0% - △ 0% △ 0% △ 0%

第一生命グループのＥＥＶ 57,796 2,740 42,947

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％減少

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％減少

株式･不動産価値のボラティリティ25％上昇

事業費率（維持費）10％減少から保険事故発生率（年金保険）5％低下までの4項目には、プロテクティブ社分を含みません。
詳しくは2015年5月20日公表「2015年3月末ヨーロピアン・エンベディッド・バリューの開示について」をご参照ください。

第一生命単体のＥＥＶ感応度（２０１５年３月末）

67

（億円）

＜参考＞

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約 EEV感応度

修正純資産 保有契約価値 価値 （14/3末）

3,569 △ 11,296 14,865 596 2,113

6% △ 20% 26% 30% 5%

△ 4,544 9,043 △ 13,588 △ 650 △ 3,054

△ 8% 16% △ 24% △ 33% △ 7%

△ 4,093 △ 4,123 29 2 △ 3,309

△ 7% △ 7% 0% 0% △ 8%

1,811 - 1,811 141 1,658

3% - 3% 7% 4%

1,783 - 1,783 246 1,904

3% - 3% 12% 4%

1,458 - 1,458 59 1,425

3% - 3% 3% 3%

△ 179 - △ 179 △ 2 △ 147

△ 0% - △ 0% △ 0% △ 0%

282 - 282 16 301

0% - 0% 1% 1%

△ 139 - △ 139 △ 3 △ 104

△ 0% - △ 0% △ 0% △ 0%

△ 179 - △ 179 △ 6 △ 129

△ 0% - △ 0% 0% △ 0%

第一生命単体のＥＥＶ 57,008 1,981 42,685

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％減少

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％減少

株式･不動産価値のボラティリティ25％上昇

第一フロンティア生命のＥＥＶ感応度（２０１５年３月末）

68

（億円）

＜参考＞

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約 EEV感応度

修正純資産 保有契約価値 価値 （14/3末）

△ 33 △ 848 814 △ 5 11

△ 1% △ 34% 32% △ 1% 1%

22 639 △ 617 3 △ 5

1% 25% △ 24% 1% △ 0%

△ 15 △ 25 10 0 △ 45

△ 1% △ 1% 0% 0% △ 3%

27 - 27 14 18

1% - 1% 2% 1%

△ 13 - △ 13 △ 1 △ 22

△ 1% - △ 1% △ 0% △ 1%

6 - 6 5 5

0% - 0% 1% 0%

0 - 0 1 0

0% - 0% 0% 0%

8 - 8 5 8

0% - 0% 1% 1%

△ 183 - △ 183 0 △ 190

△ 7% - △ 7% 0% △ 12%

14 - 14 0 15

1% - 1% 0% 1%

第一フロンティア生命のＥＥＶ 2,527 586 1,638

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％減少

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％減少

株式･不動産価値のボラティリティ25％上昇

ＴＡＬのＥＥＶ感応度（２０１５年３月末）

69

（億円）

＜参考＞

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率） 新契約 EEV感応度

修正純資産 保有契約価値 価値 （14/3末）

△ 73 △ 14 △ 58 △ 10 △ 54

△ 3% △ 1% △ 2% △ 6% △ 3%

78 14 63 11 57

3% 1% 3% 7% 3%

△ 4 △ 2 △ 2 0 △ 5

△ 0% △ 0% △ 0% 0% △ 0%

66 0 66 9 66

3% 0% 3% 5% 4%

261 0 261 49 176

11% 0% 11% 29% 9%

188 14 174 40 131

8% 1% 7% 24% 7%

0 0 0 0 0

0% 0% 0% 0% 0%

2 - 2 0 1

0% - 0% 0% 0%

0 - 0 0 0

0% - 0% 0% 0%

0 - 0 0 0

0% - 0% 0% 0%

ＴＡＬのＥＥＶ 2,378 173 1,863

前提条件

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

解約失効率10％減少

保険事故発生率（死亡保険）5％低下

保険事故発生率（年金保険）5％低下

必要資本を法定最低水準に変更

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

株式･不動産価値10％下落

事業費率（維持費）10％減少

株式･不動産価値のボラティリティ25％上昇

プロテクティブのＥＥＶ感応度（２０１５年２月１日）

70

（億円）

＜参考＞

EEV感応度（上段：変化額、下段：変化率）

修正純資産 保有契約価値

59 14 45

1% 0% 1%

△ 109 △ 6 △ 102

△ 2% △ 0% △ 2%

△ 80 0 △ 80

△ 2% 0% △ 2%

639 71 568

13% 1% 11%

△ 114 - △ 114

△ 2% - △ 2%

△ 2 - △ 2

△ 0% - △ 0%

△ 128 - △ 128

△ 3% - △ 3%

136 - 136

3% - 3%

プロテクティブのＥＥＶ 5,029

株式･不動産価値10％下落

前提条件

リスク・フリー・レート50bp上昇

リスク・フリー・レート50bp低下

必要資本を法定最低水準に変更

株式･不動産価値のボラティリティ25％上昇

金利スワップションのボラティリティ25％上昇

割引率50bp上昇

割引率50bp低下

財務諸表等

連結財務諸表（要約）

72

連結損益計算書 （要約）(1) 連結貸借対照表（要約）

（1） 特別勘定資産運用損益は、責任準備金の繰入れ/戻入れで相殺されるため、
   経常利益に影響するものではありません

(億円） (億円）

14/3期 15/3期 増減 14/3末 15/3末 増減

経常収益 60,449 72,522 +12,072 資産の部合計 377,051 498,372 +121,320
保険料等収入 43,532 54,327 +10,794 うち現預金・コール 10,613 12,538 +1,924
資産運用収益 13,200 14,440 +1,239 うち買入金銭債権 2,818 2,658 △160

うち利息・配当金等収入 7,973 8,565 +592 うち有価証券 312,035 411,054 +99,018
うち有価証券売却益 2,104 1,621 △482 うち貸付金 30,247 38,981 +8,734

うち特別勘定資産運用益 2,623 3,697 +1,073 うち有形固定資産 12,158 12,170 +11
その他経常収益 3,716 3,755 +38 うち繰延税金資産 57 13 △43

経常費用 57,402 68,454 +11,051 負債の部合計 357,575 462,472 +104,897
うち保険金等支払金 29,035 33,808 +4,772 うち保険契約準備金 333,275 425,470 +92,194
うち責任準備金等繰入額 16,348 22,712 +6,364 うち責任準備金 325,749 416,347 +90,597
うち資産運用費用 2,349 1,689 △660 うち退職給付に係る負債 3,854 3,313 △541

うち有価証券売却損 674 242 △432 うち価格変動準備金 1,181 1,362 +180
うち有価証券評価損 14 4 △9 うち繰延税金負債 151 6,433 +6,282
うち金融派生商品費用 610 55 △555 純資産の部合計 19,476 35,899 +16,423

うち事業費 5,175 5,593 +417 うち株主資本合計 6,285 10,296 +4,010
経常利益 3,047 4,068 +1,020 うちその他の包括利益累計額合計 13,184 25,594 +12,410

特別利益 36 33 △3 うちその他有価証券評価差額金 13,227 25,282 +12,055
特別損失 673 294 △379 うち土地再評価差額金 △383 △334 +48
契約者配当準備金繰入額 940 1,122 +182
税金等調整前純利益 1,470 2,685 +1,214
法人税等合計 707 1,260 +552
少数株主利益（△は損失） △16 0 +16

純利益 779 1,424 +645

(億円） (億円）

14/3期 15/3期 増減 14/3末 15/3末 増減

経常収益 43,846 47,984 +4,137 資産の部合計 340,288 368,287 +27,999

保険料等収入 28,680 32,663 +3,982 うち現預金・コール 9,084 10,187 +1,102

資産運用収益 11,614 11,744 +129 うち買入金銭債権 2,758 2,597 △160

うち利息・配当金等収入 7,752 8,023 +271 うち有価証券 280,051 306,733 +26,681

うち有価証券売却益 2,023 1,465 △558 うち貸付金 30,231 30,292 +61

うち金融派生商品収益 - 94 +94 うち有形固定資産 12,155 12,032 △122

うち特別勘定資産運用益 1,490 1,832 +342 うち繰延税金資産 111 - △111

その他経常収益 3,551 3,576 +24 負債の部合計 320,569 332,774 +12,204

経常費用 40,770 43,897 +3,126 うち保険契約準備金 297,440 304,496 +7,056

うち保険金等支払金 24,391 27,181 +2,790 うち責任準備金 291,992 298,409 +6,417

うち責任準備金等繰入額 5,833 7,028 +1,195 うち危険準備金 5,310 5,580 +270

うち資産運用費用 2,139 1,312 △826 うち退職給付引当金 4,071 3,894 △176

うち有価証券売却損 673 244 △428 うち価格変動準備金 1,164 1,324 +160

うち有価証券評価損 14 4 △9 うち繰延税金負債 - 4,138 +4,138

うち金融派生商品費用 491 - △491 純資産の部合計 19,718 35,513 +15,794

うち事業費 4,105 3,985 △119 うち株主資本合計 6,962 11,073 +4,111

経常利益 3,076 4,087 +1,011 うち評価・換算差額等合計 12,749 24,432 +11,682

特別利益 36 30 △5 うちその他有価証券評価差額金 13,158 24,886 +11,727

特別損失 664 272 △391 うち土地再評価差額金 △383 △334 +48

契約者配当準備金繰入額 940 1,122 +182

税引前純利益 1,508 2,723 +1,215

法人税等合計 652 1,201 +548

純利益 855 1,521 +666

第一生命（単体）財務諸表（要約）

73

損益計算書(1) 貸借対照表

（1） 特別勘定資産運用損益は、責任準備金の戻入れ/繰入れで相殺されるため、
   経常利益に影響するものではありません

第一フロンティア生命財務諸表（要約）

74

損益計算書 貸借対照表

(億円） (億円）

14/3期 15/3期 増減 14/3末 15/3末 増減

経常収益 14,178 21,575 +7,397 資産の部合計 33,924 49,372 +15,448

うち保険料等収入 12,660 18,997 +6,337 うち現預金・コール 780 813 +32

うち資産運用収益 1,518 2,577 +1,059 うち有価証券 32,206 47,154 +14,947

経常費用 14,337 21,773 +7,436 負債の部合計 33,440 48,798 +15,357

うち保険金等支払金 3,238 4,962 +1,723 うち保険契約準備金 32,883 48,116 +15,232

うち責任準備金等繰入額 10,183 15,232 +5,048 うち責任準備金 32,858 48,070 +15,212

うち資産運用費用 358 520 +162 うち危険準備金 1,072 1,203 +130

うち事業費 507 952 +445 純資産の部合計 483 574 +90

経常利益（△は損失） △158 △197 △38 うち株主資本合計 403 184 △219

特別損益 △9 △21 △11 資本金 1,175 1,175 -

△168 △219 △50 資本剰余金 675 675 -

法人税等合計 0 0 △0 利益剰余金 △1,446 △1,665 △219

純利益（△は損失） △169 △219 △50

税引前純利益（△は損失）

豪TAL財務諸表（要約）

75

損益計算書(1)(2) 貸借対照表(1)(2)

(1) 連結対象の豪持株会社（TAL Dai-ichi Life Australia Pty Ltd）に係る数値
(2) オーストラリアの会計基準で作成した財務諸表を、当社の開示基準に準じて組み替えた上で開示しております（修正利益を除く）

（百万豪ドル）

14/3期 15/3期 増減

経常収益 2,849 3,166 +317
保険料等収入 2,316 2,745 +428
資産運用収益 280 334 +54
その他経常収益 252 86 △165

経常費用 2,710 2,982 +272
保険金等支払金 1,564 1,808 +243
責任準備金等繰入額 503 447 △56
資産運用費用 32 38 +6
事業費 519 579 +59
その他経常費用 90 109 +18

経常利益 139 184 +44
法人税等 48 52 +3
純利益 90 131 +40

130 146 +15
修正利益
(Underlying profit)

（百万豪ドル）

14/3末 15/3末 増減

資産の部合計 6,086 6,674 +588
現預金 676 924 +248
有価証券 2,852 3,070 +218
有形固定資産 0 1 +0
無形固定資産 1,271 1,235 △35

のれん 791 786 △4
その他の無形固定資産 480 449 △30

再保険貸 72 116 +44
その他資産 1,213 1,326 +112

負債の部合計 4,184 4,641 +456
保険契約準備金 2,960 3,340 +379
再保険借 385 335 △50
その他負債 721 859 +138
繰延税金負債 117 106 △11

純資産の部合計 1,901 2,033 +131
株主資本合計 1,901 2,033 +131

資本金 1,630 1,630 -